石開採、工程機械製造及焦炭生產。

菱控現正考慮收購目標公司之100%股本權益。菱控乃一間以香港為根據地之投資控股公
司， 於一九九九年十月二十五日在香港成立為有限公司。菱控在聯交所創業板上市。

資本負債比率

於二零零九年三月三十一日，目標公司並無銀行借貸及資產。期內之資本負債比率並不
適用。

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 159 -

未經審核備考財務資料

隨附之本集團未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合收益表及未經審核備考
綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」）已予編製，以說明建議收購至福國際有限公司（「至
福」）全部已發行股本（「收購建議」）或會對中國水業集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司
（以下統稱為「本集團」）之財務資料造成之影響。緊隨收購建議完成後之本集團稱為「經擴大集
團」。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據(1)本集團於二零零八年十二月三十一
日之經審核綜合資產負債表（載於本通函附錄一及摘錄自本集團截至二零零八年十二月三十一
日止年度之已刊發年報）及(2)至褔於二零零九年三月三十一日之經審核財政狀況報表（摘錄自
通函附錄二甲所載至褔之會計師報告）編製，並已根據其附註所述之備考調整（猶如收購建議已
於二零零八年十二月三十一日完成）作出調整。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據(1)本集團
截至二零零八年十二月三十一日之經審核綜合收益表及綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄一
所載本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之已刊發年報）及(2)至福於二零零九年一月
二日（註冊成立日期）至二零零九年三月三十一日止期間之經審核綜合收益表及經審核現金流量
表（摘錄自本通函附錄二甲所載至褔之會計師報告）編製，並已根據其附註所述之備考調整（猶
如收購建議已於二零零八年一月一日完成）作出調整。

編製未經審核備考財務資料僅作說明用途，由於其假設性質使然，未經審核備考財務資
料未必能真實反映假設收購建議於各編製日期或任何較後日期完成時經擴大集團之財務狀況、
經營業績或現金流量。

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 160 -

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

   經擴大集團   經擴大集團
   於二零零八年   於二零零八年
   十二月三十一日   十二月三十一日
   （可換股優先   （部份可換股優先
 本集團 至福   股獲兌換前）   股獲兌換後）
 於二零零八年 於二零零九年   之未經審核備考   之未經審核備考
 十二月三十一日 三月三十一日 備考調整 附註  綜合資產負債表 備考調整 附註  綜合資產負債表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元   千港元

非流動資產
  物業、廠房及設備	 129,947	 –	 –		  129,947	 –		  129,947
  預付租賃款項	 76,443	 –	 –		  76,443	 –		  76,443
  無形資產	 608,726	 –	 955,560	 1(c)	 1,564,286	 –		  1,564,286
  商譽	 383,347	 –	 183,342	 1(a)	 561,109	 (67)	 7	 561,042
			   (5,580)	 5(d)
  可供出售投資	 59,519	 –	 –		  59,519	 –		  59,519
 聯營公司權益	 55,783	 –	 –		  55,783	 –		  55,783

	 1,313,765	 –	 1,133,322		  2,447,087	 (67)		  2,447,020

流動資產
  存貨	 12,882	 –	 –		  12,882	 –		  12,882
  貿易及其他應收款項	 105,910	 –	 –		  105,910	 –		  105,910
  應收一間附屬公司
  少數股東款項	 1,952	 –	 –		  1,952	 –		  1,952
  預付租賃款項	 1,794	 –	 –		  1,794	 –		  1,794
  於金融機構持有的現金	 13,170	 –	 –		  13,170	 –		  13,170
  銀行結餘及現金	 135,472	 –	 (28,765)	 1(d)	 106,707	 –		  106,707

	 271,180	 –	 (28,765)		  242,415	 –		  242,415

流動負債
 銀行透支	 –	 –	 69,235	 1(d)	 69,235	 –		  69,235
 貿易及其他應付款項	 209,215	 12	 2,000	 1(d)	 211,227	 –		  211,227
 銀行借貸－一年內償還	 32,716	 –	 –		  32,716	 –		  32,716
  其他貸款－一年內償還	 42,395	 –	 –		  42,395	 –		  42,395
  應付附屬公司
  少數股東款項	 105,802	 –	 –		  105,802	 –		  105,802
 可換股債券	 –	 –	 152,345	 1(f)	 152,345	 –		  152,345
 應付稅項	 3,587	 –	 –		  3,587	 –		  3,587

	 393,715	 12	 223,580		  617,307	 –		  617,307

流動負債淨額	 (122,535)	 (12)	 (252,345)		  (374,892)	 –		  (374,892)

	 1,191,230	 (12)	 880,977		  2,072,195	 (67)		  2,072,128

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 161 -

   經擴大集團   經擴大集團
   於二零零八年   於二零零八年
   十二月三十一日   十二月三十一日
   （可換股優先   （部份可換股優先
 本集團 至福   股獲兌換前）   股獲兌換後）
 於二零零八年 於二零零九年   之未經審核備考   之未經審核備考
 十二月三十一日 三月三十一日 備考調整 附註  綜合資產負債表 備考調整 附註 綜合資產負債表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元   千港元

股本及儲備
 股本 189,090 – 12,305 1(e)  189,090 –  189,090
   (12,305) 5(h)
 可換股優先股 – – 587,695 1(g)  587,695 (588) 7  587,107
 儲備 326,989 (12) 47,667 2  352,575 (258) 7  352,317
   (10,944) 5(a)
   (11,125) 5(f)

 本公司股本持有人
  應佔權益 516,079 (12) 613,293  1,129,360 (846)  1,128,514
少數股東權益 194,862 – 17,669 5(e)  223,656 779 7  224,435
   11,125 5(f)

權益總額 710,941 (12) 642,087  1,353,016 (67)  1,352,949

非流動負債
 銀行借貸－一年後償還 27,076 – –  27,076 –  27,076
 其他貸款－一年後償還 45,940 – –  45,940 –  45,940
 一間聯營公司貸款 3,384 – –  3,384 –  3,384
 應付附屬公司
  少數股東款項 81,427 – –  81,427 –  81,427
 可換股債券 262,335 – –  262,335 –  262,335
 政府補助款 55,763 – –  55,763 –  55,763
 遞延稅項負債 4,364 – 238,890	 1(c) 243,254 –  243,254

 480,289 – 238,890  719,179 –  719,179

 1,191,230 (12) 880,977  2,072,195 (67)  2,072,128

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 162 -

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

  至福   經擴大集團   經擴大集團
  於二零零九年   截至二零零八年   截至二零零八年
  一月二日   十二月三十一日   十二月三十一日
 本集團 （註冊成立日期）   （可換股優先   （部份可換股優先
 截至二零零八年 至二零零九年   股獲兌換前）之   股獲兌換後）
 十二月三十一日 三月三十一日   未經審核備考   之未經審核備考
 止年度 止期間 備考調整 附註  綜合收益表 備考調整 附註 綜合收益表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元   千港元

營業額 289,875 – –  289,875 –  289,875

收益 194,926 – –  194,926 –  194,926
銷售成本 (118,131) – –  (118,131) –  (118,131)

毛利 76,795 – –  76,795 –  76,795
其他經營收益 9,461 – –  9,461 –  9,461
可換股債券公平值變動 64,537 – –  64,537 –  64,537
銷售及分銷成本 (7,963) – –  (7,963) –  (7,963)
行政開支 (69,127) (12) (63,704) 4 (132,843) –  (132,843)
收購業務折讓 12,443 – –  12,443 –  12,443
出售債務證券公平值收益淨額 1,142 – –  1,142 –  1,142
出售上市買賣證券公平值
 收益淨額 5,531 – –  5,531 –  5,531
透過損益賬按公平值列賬的
 金融資產公平值增加 2,620 – –  2,620 –  2,620
就貿易及其他應收款項確認
 之減值虧損 (8,311) – –  (8,311) –  (8,311)
就商譽確認之減值虧損 (7,837) – –  (7,837) –  (7,837)
分佔聯營公司業績 (3,265) – –  (3,265) –  (3,265)
融資成本 (10,280) – (8,518) 1(f) (18,798) –  (18,798)

除稅前溢利（虧損） 65,746 (12) (72,222)  (6,488) –  (6,488)
所得稅開支 (6,937) – 15,926 4  8,989 –  8,989

本年度溢利（虧損） 58,809 (12) (56,296)  2,501 –  2,501

應佔：
 本公司股本持有人 43,942 (12) (43,564)  366 51  417
 少數股東權益 14,867 – 407 6(a)  2,135 (51) 8  2,084
   (13,139) 6(b)

 58,809 (12) (56,296)  2,501 –  2,501

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 163 -

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

   經擴大集團截至  經擴大集團
  至褔於   二零零八年  截至二零零八年
  二零零九年   十二月三十一日  十二月三十一日
  一月二日   止年度  止年度
 本集團截至 （註冊成立日期）   （可換股優先  （部份可換股優先
 二零零八年 至二零零九年   股獲兌換前）之  股獲兌換後）之
 十二月三十一日 三月三十一日   未經審核備考  未經審核備考
 止年度 止期間 備考調整 附註  綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元  千港元

經營業務
除稅前溢利 65,746 (12) (72,222)  (6,488) – (6,488)
已就下列項目調整：
 無形資產攤銷撇銷 16,625 – 63,704 4 80,329 – 80,329
 就貿易應收款項直接撇銷之壞賬 101 – –  101 – 101
 物業、廠房及設備的折舊 4,230 – –  4,230 – 4,230
 貿易及其他應收款項減值虧損 8,311 – –  8,311 – 8,311
 商譽減值虧損 7,837 – –  7,837 – 7,837
 可換股債券公平值變動 (64,537) – –  (64,537) – (64,537)
 出售物業、廠房及設備收益 (57) – –  (57) – (57)
 撇減存貨 1,800 – –  1,800 – 1,800
 預付租賃款項攤銷 1,164 – –  1,164 – 1,164
 融資成本 10,280 – 8,518 1(f) 18,798 – 18,798
 出售附屬公司部份權益虧損 140 – –  140 – 140
 分佔聯營公司業績 3,265 – –  3,265 – 3,265
 出售證券收益淨額 (1,142) – –  (1,142) – (1,142)
 上市買賣證券公平值變動淨額 (5,531) – –  (5,531) – (5,531)
 透過損益賬按公平值列賬的
  金融資產公平值增加 (2,620) – –  (2,620) – (2,620)
 出售應收可換股債券收益 (1,328) – –  (1,328) – (1,328)
 收購業務折讓 (12,443) – –  (12,443) – (12,443)
 銀行利息收入 (2,414) – –  (2,414) – (2,414)

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 164 -

   經擴大集團截至  經擴大集團
  至褔於   二零零八年  截至二零零八年
  二零零九年   十二月三十一日  十二月三十一日
  一月二日   止年度  止年度
 本集團截至 （註冊成立日期）   （可換股優先  （部份可換股優先
 二零零八年 至二零零九年   股獲兌換前）之  股獲兌換後）之
 十二月三十一日 三月三十一日   未經審核備考  未經審核備考
 止年度 止期間 備考調整 附註  綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元  千港元

營運資金變動前的經營現金流量	 29,427	 (12)	 –		  29,415	 –	 29,415
存貨增加	 (3,488)	 –	 –		  (3,488)	 –	 (3,488)
貿易及其他應收款項增加	 (22,927)	 –			   (22,927)		  (22,927)
持作買賣投資減少	 70,232	 –	 –		  70,232	 –	 70,232
透過損益賬按公平值列賬的
 金融資產減少	 19,174	 –	 –		  19,174	 –	 19,174
可供出售投資增加	 (119,007)	 –	 –		  (119,007)	 –	 (119,007)
貿易及其他應付款項減少	 (10,183)	 12	 –		  (10,171)	 –	 (10,171)

經營業務所用現金 (36,772) – –  (36,772) – (36,772)
已付所得稅 (681) – –  (681) – (681)

經營業務所用現金淨額 (37,453) – –  (37,453) – (37,453)

投資活動
收購附屬公司現金流入（流出）淨額 59,088 – (98,000) 1(d)  (38,912) – (38,912)
退回收購一間附屬公司
 額外權益所付按金 26,916 – –  26,916 – 26,916
就出售一間附屬公司部份
 權益所產生之現金流入淨額 16,770 – –  16,770 – 16,770
出售一間聯營公司所得款項 4,000 – –  4,000 – 4,000
出售應收可換股債券的所得款項 4,000 – –  4,000 – 4,000
已收利息 2,414 – –  2,414 – 2,414
出售物業、廠房及設備所得款項 963 – –  963 – 963
關連人士還款 225 – –  225 – 225
收購無形資產 (52,713) – –  (52,713) – (52,713)
購買物業、廠房及設備 (15,863) – –  (15,863) – (15,863)
收購預付租賃款項 (7,313) – –  (7,313) – (7,313)
向一間附屬公司少數股東墊款 (941) – –  (941) – (941)

投資活動所得（所用）現金淨額 37,546 – (98,000)  (60,454) – (60,454)

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 165 -

   經擴大集團截至  經擴大集團
  至褔於   二零零八年  截至二零零八年
  二零零九年   十二月三十一日  十二月三十一日
  一月二日   止年度  止年度
 本集團截至 （註冊成立日期）   （可換股優先  （部份可換股優先
 二零零八年 至二零零九年   股獲兌換前）之  股獲兌換後）之
 十二月三十一日 三月三十一日   未經審核備考  未經審核備考
 止年度 止期間 備考調整 附註  綜合現金流量表 備考調整 綜合現金流量表
 千港元  千港元  千港元   千港元  千港元  千港元

融資活動
附屬公司少數股東注資 26,938 – –  26,938 – 26,938
新造銀行借貸 20,371 – –  20,371 – 20,371
附屬公司少數股東墊款 19,649 – –  19,649 – 19,649
政府補助款增加 2,078 – –  2,078 – 2,078
已派付少數股東股息 (13,983) – –  (13,983) – (13,983)
償還一間聯營公司貸款 (9,024) – –  (9,024) – (9,024)
償還銀行借貸及其他貸款 (5,024) – –  (5,024) – (5,024)
已付利息 (4,948) – –  (4,948) – (4,948)
向董事還款 (223) – –  (223) – (223)
向關連人士還款 (216) – –  (216) – (216)

融資活動所得現金淨額 35,618 – –  35,618 – 35,618

現金及現金等價物增加淨額 35,711 – (98,000)  (62,289) – (62,289)
於一月一日之現金及現金等價物 108,839 – –  108,839 – 108,839
匯率變動之影響 4,092 – –  4,092 – 4,092

於十二月三十一日之現金及現金等價物 148,642 – (98,000)  50,642 – 50,642

代表：
於金融機構持有之現金 13,170 – –  13,170 – 13,170
銀行結餘及現金 135,472 – (28,765)  106,707 – 106,707
銀行透支 – – (69,235)  (69,235) – (69,235)

 148,642 – (98,000)  50,642 – 50,642

附錄三  經擴大之中國水業集團之未經審核備考財務資料

- 166 -

附註：

(1) 於二零零九年四月八日，菱控有限公司（「菱控」，本公司之非全資附屬公司，其股份於聯交所創
業板上市）之全資附屬公司智生控股有限公司（「智生」）與獨立第三方正輝控股有限公司（「賣方」）
訂立有條件買賣協議，以代價900,000,000港元（可就溢利保證（「溢利保證」）作出調整）收購至福
全部股本（「收購協議」）。應付代價須以下列方式支付：(i)以現金向賣方支付100,000,000港元；
及(ii)以溢價約12,305,000港元向賣方發行61,522,160股菱控新普通股（「代價股份」）；(iii)向賣方
發行200,000,000港元之菱控可換股債券（「可換股債券」）；及(iv)向賣方發行約587,695,000港元之
可換股優先股（「可換股優先股」）。

 由於達成溢利保證之條款屬或然性質，故實際代價可能與900,000,000港元有所出入。代價將於
溢利保證所訂明之期限重新評估。倘未能達到溢利保證項下所訂明之保證溢利，則代價須扣減根
據溢利保證所載條文釐定之金額，而收購建議所產生之商譽亦因此扣減相同金額。

(a) 上述收購產生之商譽之詳情載列如下：

於二零零八年十二月三十一日代價之公平值：

	 附註 	 千港元

以現金支付之代價 1(d) 100,000